Idetur autem vitiis consequens esse et de
magnificētia pertransire. videtur enim et ip-
sa circa pecunias quodam virtus esse. Non quod
admodum liberalitas excedit circa omnia que in
pecuniis operatioes. sed circa sumptuosas so-
lum. In his autem supercellit liberalitatem magni-
titudine. quemadmodum nomen ipsum signifi-
cat. in magnitudine enim decens sumptus est
Magnitudo autem ad aliquid. non enim idē sumptus
tus triarche et architheoro. decens vitiis ad
ipsum et in quod circa quod Qui autem in pauperibus i mo-
deratis secundum dignitatem expedit non dicitur magnifi-
cus. puta si multoties tantum dare. sed qui in magni-
nis iste magnificus quod dem liberali liberalis

ab etate et ab egestate. et ad mediū potest ve-
nire. habet enim que liberalis. et em dat et nō
accipit. neutrum autē ut oportet neque bonū. Si
vtriq; hoc assuecat vel aliter aliter transmu-
tet. erit vtriq; liberalis. dabit enim quod oportet
et nō accipiet vñ nō oportet. propter quod et vi-
detur nō esse prauus secundum morem. non enim ma-
li neque iniuriis supabundare dante et non
accipientē. insipientis autē. Secundum autē hunc
modū prodigus eē videt melior multū et illibe-
rali esse. et propter ea quod dicta sunt. et quoniam hic quod
dem. potest multis. hic autē nulli sed neque sibi
ipsi. Sed multi prodigorum quoadmodū dicitur
est et accipiunt vñ nō oportet et sunt secundum hō
berales. Accipienti autē sunt propter velle consu-
mere. facile autē hoc facere. velocitē enim dere-
linquit eos suba. cogunt igitur aliunde acquirere.
Sic autē et propter nihil boni curare indif-
ferenter et vndique accipiunt. dare enim cupif-
cunt. aliter autē vel vñ nihil eis differt. propter
quod neque liberales eorum dationes sunt. neque ei
bone neque hōi ipsi gratia. neque vti oportet sed quoniam
quod oportet indigere hos diuites faciunt. et mode-
ratis quod secundum morem nihil vtriq; daret. adu-
latoribus autē vel secundum aliquā aliam voluptatē
tribuunt multa. Propter quod impati ipsorum
multi sunt. facile enim presumpti sunt. et propter nō ad bonum
vivere ad voluptates declinat. Prodigus quod
dem igitur inducibilis effectus in hoc transit. po-
tius autē studio in mediū et ad id quod oportet
aduenit vtriq;. Illiberalitas autē insanabilis
est. videt enim senectus et oīs impotentia illibe-
rales facere. et magis conaturalē hōibus prodigalitate.
multi enim amatores pecuniarum magis
quod datores. Excedit autē in multū et mul-
tiforme. multi enim modi vident illiberali-

tatis esse. In duobus enim et defectu da-
tionis et supabundantia acceptiois nō oīs in-
tegra aduenit. sed quoniam diuidit. et huius quod dem
acceptioe supabundat. huius autē datione deficiunt
Qui quod dem in talibus appellationibus puta
parci tenaces kynnibiles oēs datione defi-
ciunt. aliena autē nō appetunt. neque volūt acci-
pere. huius quod dem propter quādā moderantiā et re-
uerentiā turpiū. Vident enim quidā vel dicitur
tur propter hō custodire. vt non aliqui cogant
turpe aliquid operari. Hō autē et cimini vendi-
tor. et omnis talis notatus ē a supabundantia
eius. quod est nulli vtriq; dare: Huius rursus propter
ter timore abstinent ab alienis vt nō facile
sibi que aliorum accipere. quod aut ipsi alios nō
placet igitur eis neque dare neque accipere. Huius
autē rursus secundum acceptioem supabundat vñ
dique accipiēdo et omne. puta illiberales opa-
tiones opantes. et de meretricio pasci. et om-
nes tales et usurarii et pua in multos. Dēs
enim isti vñ nō oportet accipiunt. et quantum nō
oportet. cōe autē in ipsis turpis lucratio ap-
paret. Omnes enim gratia lucri et huius parui op-
probria sustinet. eos enim qui magna nō vñ
oportet accipiunt. neque quod oportet: nō dicimur
illiberales. puta tyrānos ciuitates desolan-
tes et sacra predantes. sed pniciosos magis et
impios et iniustos Aleator quod dem et mortuorum
spoliator et latro illiberaliū sunt. turpes lu-
cratores enim lucri enim gratia vtriq; negociant
et opprobria sustinet. et huius quod dem pericula maxi-
ma gratia lucri. huius autē ab amicis lucratur quod
oportet dare. vtriq; vtriq; vnde nō oportet
lucrari volentes turpes lucratores. et om-
nes vtriq; tales sumptiones illiberales. Cō-
grue vtriq; liberalitati illiberalitas contra-
rium dicitur. maius est malum prodigalitate.

et magis in banc peccat quod secundum dictam pro-
digalitate. De liberalitate quod dem igitur et op-
positis malicijs tanta dicta sunt

Querit

secundo. vtrū prodigalitas sit mi-
nus viciū quod illiberalitas. Et
arguit primo contra suppositū p-
bando quod prodigalitas nō sit viciū. quia secundum viciū ali-
quis dicitur malus. sed secundum prodigalitate hoies non dicitur
tur mali. vt habet in textu. ergo prodigalitas nō est vi-
ciū. Secundo arguit contra questū maius malū est no-
cere sibi ipsi quod alijs. sed prodigus sibi ipsi nocet. eo quod mul-
tum consumit quibus debet vivere. illiberalis autē nō sibi
sibi ipsi nocet. igitur et Tercio arguit. prodigus (quod om-
nia dat sine ratione) multa cogit accipere propter rationem que
ad illiberalitate pertinet. ergo prodigalitas includit illi-
beralitate. et ei supaddit aliquā maliciā. igitur et. In
oppositū est phus in textu. Pro responsione

Sciendum

quod quod dem est simpliciter et
totaliter prodigus. qui
sed supabundat in dā-
do et deficit in accipiēdo. Alius est prodigus mixtus. quod
sed abundat in dando et etiā in accipiēdo. et ex hac pte
aliquid habet liberalitatis. ex hoc sed quod abundat in acci-
piēdo. Et hoc enim quod tales prodigi multū volunt consu-
mere et dare. etiā oportet quod propter rationem multa accipiat
nam facilius derelinquit eos substantia eorum. Et tales
cōter dant his quibus non deberet dare. puta adularo-
ribus lasciuis et ceteris. Sed duplex est illiberalis. quod vnus
est simpliciter illiberalis. qui sed deficit in dādo et supabun-
dat in accipiēdo. Alius est mixtus. et hic est duplex. quod
dam enim supabundat in accipiēdo et nō deficit in dan-
do. et talis coincidit cum prodigo mixto. Alius est quod op-
positū qui sed non supabundat in accipiēdo. sed deficit
in dando. et hoc propter multipliciter contingere. quod aliquid deficit
in dando aliquid ne propter indigentia cogat aliquid turpiter
operari. et tales vocantur primi tenaces. et tales etiam
deficiunt in accipiēdo ne cogant alijs dare. id non vo-
lunt aliquid ab alijs accipere. Alij vero sunt illiberales quod
supabundant in accipiēdo. quorum aliquid turpia opera-
tur gratia parui lucri. sicut meretrices et usurarii et similes
qui propter paruum lucrum turpia operantur. Sed illi (qui
propter magnū lucrum turpia operantur sicut tyranni et
predones) nō dicuntur proprie illiberales sed pniciosi quod ad
hoies: impij vero quo ad deū. et iniusti quo ad legis
transgressionē. Alij vero supabundat accipiēdo iniu-
st. et opando iniusta. quod secundum leges debet puniri. sicut alij
leator. quoniam ab amicis accipit. et omnes tales accipien-
tes dicitur illiberales. Istis notatis ponitur

Conclusio prima

et responsiua ad questum. illiberalitas est viciū. Probat
quia oīs habitus inclinans hoies ad magis quod oportet
ter. vel ad minus quod oportet est viciū. sed illiberalitas
est hōi. igitur et. Et eodē modo posset probari quod prodiga-
litas sit viciū. verū est tamē quod prodigalitas nō est vi-
ciū totaliter. Et ad huius certitudinē aliqui allega-
bant textū sicut arguitur est in prima ratione ante oppositū
Sed melius pro dicitur quod est viciū sicut probatur est. ve-
riū est tñ quod prodigalitas pro se sumpta est paruum viciū nisi
aliquid mali sit cum ea admixtū. Et quod quod paruum est. p-
nihilō reputat. id dicitur phus nō videt. prodigus esse ma-

lus secundum motem. Oculio secūda. illiberalitas est vi-
ciū maius prodigalitate. Et hoc accipiēdo prodigali-
tatem et illiberalitate absoluit. quia nihil prohibet prodigi-
galitate anneram impantie peiorē esse illiberalitate.

Probat conclusio tribus rationibus. Prima est. illiberalitas
potest difficilius sanari quod prodigalitas. ergo et. An-
probatur. quod illiberalitas propter duo difficilius sanatur. scilicet
propter egestatē et propter etatem. propter etatem quod dem quā
quāto aliquis plus accedit ad senectutē. tanto magis
efficatur pronus ad retinendū. propter egestatē vero
sanatur prodigalitas plus quod illiberalitas. quia prodiga-
litas causat egestatē. illiberalitas vero nō. Secūda
ratio. illiberalitas magis distat a medio quod prodigalitas
igitur et. Anis parer. quia liberalis magis est dare quod ac-
cipere. et exponere quod custodire. Sed in hoc prodigus cū
eo cōuenit. licet nō debito modo faciat. sed illiberalis nō
conuenit aliquo modo cum eo. Tercia ratio. prodigus per
suam dationē multis prodest. sed forsitan in dando in-
ordinate sibi nocet. sed illiberalis nulli prodest nisi sibi
sibi ipsi in quantum deficit in dando. igitur et.

Dubitatur

Utrū prodigus magis
gis peccet in nō dan-
do quod oportet quod da-
do quibus nō oportet. Dicitur quod sic simpliciter quod dare
ex peiori principio peccat quod dare. quia nō dare quibus
oportet. puenit ex eo quod aliquis preferit vtilitatē pecun-
iarum bono rationis. sed dare quibus nō oportet. nō puenit
ex tali causa. sed ex illicito amore pecunie. sed ex appeti-
tu honoris vel voluptatis vel delectationis. que magis
habet rationem finis quod bonum vtile

Ad rationes

ante oppositū. Ad primā
parer solutio ex dictis. Ad
secundam dicitur. quod illiberalis sibi
nocet in hoc quod nō dat exponēdo quādo oportet et vbi
oportet. et sic de alijs. Et nocet etiā multis alijs. Sed
prodigus multis prodest et sibi nō nocet nisi in quantum
sumit pecunias quibus deberet vivere. Tercia ratio
arguit de prodigo mixto. que nihil prohibet peiorē esse
illiberali. vt dicitur est.

Debitur autē vtriq; sequens esse et de
magnificētia ptransire. videt enim et ip-
sa circa pecunias quādā virtus esse: Nō quē
admodū liberalitas excedit circa oēs (quod in
pecuniarum) operationes. sed circa sumptuosas so-
lum. In his autē supercellit liberalitate magni-
titudine: quoadmodū nomen ipsum signifi-
cat. in magnitudine enim decens sumptus est
Magnitudo autē ad aliquid. nō enim idē sumptus
tus triarcho et architheo. decēs vtriq; ad
ipsum et in quod et circa quod Qui autē in puis vltimo
deratis secundum dignitatē expedit nō dicit magnifi-
cus. puta si multoties tāti dare. sed quod in magni-
nis iste magnificus quod dem liberali: liberalis

Magnanimitas autē circa magna quod
dem et ex nomine videtur esse. Circa qua
lia autem est proprium accipiamus. Differt autē
nihil habitū. vel eum qui secundum habitū intēde
re. Videtur autē magnanimitas esse qui mag
nis seipsum dignificat dignus existēs. Qui
enim non secundum dignitatem id facit insipiens. Eo
rū autē (qui secundum fortitatem) nullus insipiens neque
stultus. Magnanimitas quidem igitur qui dicitur
est. Qui enim quis dignus et huius dignificat
seipsum prout magnanimitas autem non. In mag
nitudine enim magnanimitas quemadmodum et
pulchritudo in corpore magno. parui autē for
mosi et commensurati. pulchri autē non. Qui
autē magnis seipsum dignū facit existis in dig
nus charitatis. Qui autē maioribus quibus dignus
non ois charitatis. Qui autē minoribus quibus dig
nus pusillanimus siue magnis siue mode
ratis siue quis dignus existēs. Adhuc minor
ibus seipsum dignificet. et maxime utique vide
bitur qui si videatur magnis dignus. quid enim
utique faceret nisi talibus esset dignus. Est autē
magnanimitas magnitudine quidem extremis
eo autē quod ut oportet medius. eo enim quod secundum di
gnitatem seipsum dignificat. huius autē superbū
dāt et deficiunt. Si autē utique magnis seipsum
dignificat dignus existēs. et maxime maximis
circa vniuersū erit utique maxime dignitas autē di
citur ad ea quae exteriora bona. Maxime autē hoc
utique ponentur quod diuis attribuitur. et quod
maxime desiderat quod in dignitate et quod in opti
mis proprium tale autē honor maximū enim uti
que hoc eorum quae exteriora bonorum. Circa hono
ris utique et inhonoratōes magnanimitas est
ut oportet. Et sine ratione autē videtur mag
nanimitas circa honorem esse honore autē maxime
magni dignificant seipsum secundum dignitatem

Pusillanimus autē deficit et ad seipsum. et ad
magnanimitas dignitatem. Charitatis pro et ad se
ipsum quodam superbū dāt non tamen ad magnanimitas
mū. Magnanimitas autē siquidem maximis dig
nus: optimus utique erit maiori enim siue melior
dignus et maxime optimus. ut vere ergo oportet
magnanimitas bonū esse. Videbitur autē esse ma
gnanimitas quod in vnaquaqueque fortitudo magnū. Et
nequaquam utique congruit magnanimitas fugere
commouentē: neque iniusta facere. Cuius enim
gratia operabitur turpia cui nihil magnum.
Secundum singula autē intentati omnino derisibilis
lis utique videbitur magnanimitas non bonus existēs.
tens. non erit autē utique neque honore dignus
prauus existēs. fortitudo enim premium bonorum et
attribuitur bonis. Videbitur quidem igitur mag
nanimitas ut ornat quod dā esse fortitudo maiores
enim ipsas facit et non fit sine illis. propter hoc
difficile secundum veritatem magnanimitas esse. non
enim possibile sine bonitate. Maxime quidem igitur
tur circa honores et inhonoratōes magnanimitas
nimitas est. Et in magnis et studiosis moderata
re delcabitur ut propria ad ipsos vel minora il
lis. virtuti enim perfecte non utique fiet dignus ho
nor. sed tamen adhuc recipiet in non. habēdo ip
sos maiora ipsi tribuere. Cui autē quod in contin
gētibus et in quis omnino qui perdet non enim
huius dignus. Si autē et inhonoratōe non enim
erit iuste circa ipsum. Maxime quidem igitur et quae
admodum dicitur est magnanimitas circa bono
res. Sed adhuc et circa diuitias et potentia
tū. et omnes bonā fortunā. et infortunium mo
derate habebit quomodo cūque fiant et neque bonis for
tunatus utique gaudiosus erit. neque infortuna
tus tristis. neque enim circa honorem ita huius ut ma
ximū ens. poterat enim et diuitie propter bono
re fiet delcabilia. huius igitur ipsa bonorare p

ipsa volunt. Cui autē et honor paruum est huius
et talia. propter quod et despectores videntur esse.
Videntur autē et bonae fortunae proferre ad magnanimitas
dignitatem. nobiles enim dignificantur honore et po
tentes vel ditantes. in superexcellētis enim bo
no aut supercellens omne honorabilis. propter
quod et talia magnanimitas faciunt. honoran
tur enim a quibusdam. secundum veritatem autē bonus
solus honorandus. cui autem ambo existunt
magis dignus sit honore. Qui autē sine virtute
talibus bona habent neque iuste magnis seipsum di
gnificant neque recte magnanimitas dicuntur. Si
ne virtute enim perfecta non sunt haec despectores
aut et iniuriatores et talia habentes mala efficiuntur.
Sine virtute enim non facile ferre moderate
bonas fortunas. Non potentes autē ferre et existi
mantes alios supercellere illos quidem premunt
ipsi aut quodcumque utique continget operantur. Imi
tant enim magnanimitas non siles existēs. haec autē
operantur in quibus sunt. Quae quidem igitur secundum
virtutem non operantur contempnunt autem et alios.
Magnanimitas autē iuste contempnit glorificat ei
vere. multi autē contingenter. Non est enim micro
kindinos neque philokindinos. propter pauca ho
norare megalokindinos autē. Et cum picidetur
non parcēs vite ut non dignū existens omnino
vivere. Et potens benefacere. benefaciatus autē
verecundat. hoc quidem enim supercellētis. hoc autē
supercessi. Et retribuitur plurium ita enim erit debi
tor quod incepit et erit bene passus. Videntur autē et in
memoria habere eos quibus utique faciāt bonū a qui
bus aut utique patiantur bene. non minor enim qui pa
titur bonū. eo quod facit vult autē supercellere. Et hoc
quidem delectabiliter audit hoc aut indelectabili
ter. propter quod et theti non dicere beneficia ioui. neque
latones ad athenienses sed quae passi sunt bonū. Ma
gnanimitas autē et nullo indigere vel vix. multare
aut prompte. Et ad eos quidem qui in dignitate
et bonis fortunis magnū esse ad medios aut mo

derati. Nos quidem enim superexcellere difficile
et venerabile. hos aut facile. Et in his quidem ve
nerari non inuicibile in humilibus aut onerosum.
Quemadmodum ad intercalles forte esse et ad hono
rabiles non ire vel ubi peccant alij. Et ociosum
esse et tardū pigru. Sed vel ubi honor magnus
vel opus et pauco quidem operatiū magnorum
aut et nominabiliū. Necessariū autē manifestum
oditorem esse et manifestū amatorem. latere enim timi
di. Et curare veritatem magis quam opinionem. Et
dicere et operari manifeste liber. pro palato enim quod
contemptius est. contemptiu autē. propter quod li
bere. pro palatiū et libere. pro palatiū enim. propter quod
contemptius. Et veridicus veritatem quae quae
non propter yroniam. yronia autē ad multos. Et ad
aliū non posse vivere sed vel ad amicū. Servi
le enim. propter quod et oēs blanditores obsequiosi
seruiles et humiles blanditores. Neque admirati
uus nichil enim magnū ipsi est. Neque memor ma
li. non enim magnanimitas recordari aliterque et ma
la sed magis despiciere. Neque humaniloquus. ne
que enim de seipso loquitur neque de alio neque enim ut lau
datur cura est ipsi. neque ut alij vitupentur. neque rur
sus laudatur est. propter quod neque maliloquus
neque de inimicis nisi propter iniuriā. Et de ne
cessariis vel paruis nequaquam planctiu et de peccati
uus studentis enim sic habere circa haec. Et potēs
possedisse magis bona et infructuosa fructuosa
et vtilibus sufficientis enim magis. Sed et motus gra
uis lentus magnanimitas videtur esse et vox grauius
et locutio stabilis. non enim festinus quod circa pau
ca studet. neque contentiosus quod nichil magnū cri
stimat. Acumen autē vocis et velocitas per haec ta
lis quidem igitur magnanimitas. Deficiens autem
pusillanimitas. superabundans autē caymus. Non ma
li quidem igitur videtur esse neque isti non enim ma
lifactores sunt peccatores sunt autē. Pusillanimitas
quidem igitur dignus existēs bonis seipsum pri
nat quibus dignus est. Et videtur malum huius
f. q

aliquod ex non dignificare seipm bonis. sed et ignorare seipm. Appeteret em vtiqz quibus dignus erat bona existantia. non tamē insipientes tales vident esse sed magi pigri. Talis aut opinio videt et deteriores facere. Singuli em appetunt bona que scdm dignitatem discedunt aut ab operationibz bonis et ab inuentionibz. vt digni existentes. Similiter aut et ab exterioribus bonis. Chaymi autē insipientes et seipso ignorantes et hoc manifeste. vt em digni existentes ad honorabilia conant deinde redarguunt et veste ornant et figura. et talibus volūt bonas fortunas manifestas esse ipsoz et dicunt de seipsis. vt p hec honorandi. Opponit aut magnanimitati pusillanimitas magis qz chaymotis. et sit magis et deterius est. Magnanimitas qui rem igitur est circa honorem magnum quemadmodum dictum est.

Querit quarto vtum magnanimitas sit virtus circa magnos honores existens. Arguitur qz non quia nulla virtus contrariatur alteri. sed magnanimitas contrariatur humilitati. igitur. Secundo arguitur nullius virtutis proprietates sunt vituperabiles. Sed proprietates magnanimitatis sunt vituperabiles. Dicitur pater. quia (vt habet i textu) magnanimitas est memor beneficii dati et inemor beneficii accepti. Est etiam ociosus et piger igitur. Tertio arguitur qz non sit circa honores. nam omnis virtus moralis est circa passiones et operationes. sed honor nullam est horum igitur. Quarto arguitur magnanimitas perficit partem irascibilem honor autē concupiscibilem cum sit delectabilis. ergo magnanimitas non est circa honores. In oppositum est philosophus in textu. Pro responsione.

Sciendum qz postqz philosophus determinauit de virtutibus que sunt circa pecunias. consequenter determinat de illis que sunt circa honores. Et primo de magnanimitate que est circa magnos honores. vt patet ex suo nomine. Unde magnanimitas est qui magnis et dignis seipsum dignificat dignus existens. Si enim non existeret dignus his (quibz se dignificat) esset insufficientes et excederet ad baymum. Ille enim qui se dignificat paruis et est dignus paruis non dicitur magnanimitas. sed dicitur temperatus prout temperantia nominat quemadmodum dicitur in textu.

Conclusio prima

qz magnanimitas est virtus circa maxima existens

Secunda pars patet. quia circa honores contingit debere vult indebitare se habere. ergo circa huiusmodi est ponenda aliqua virtus que facit honorem circa se dicere se habere debere. tunc autem est magnanimitas ergo magnanimitas est virtus. Unde super habuit dans in talibus vocatur chaymus et non presumpsuosus. deficiens vero vocatur pusillanimitas. vnde chaymus non excedit magnanimum in hoc qz magnis honorificat se maioribus qz magnanimitas. Sed in hoc qz dignificat se plus qz oportet. et etiam in hoc qz chaymus dignificat se maioribus qz sit dignus. sed pusillanimitas deficit a seipso. quia dignificat se minoribus qz sit dignus. Et quo patet qz licet magnanimitas sit rem sit extremum respectu tamen ratio nis est medium. Conclusio secunda magnanimitas est circa honores. Probatur. quia magnanimitas est circa maxima. sed maximum inter omnia bona exteriora exhibetur est homini igitur. Dicitur pater quia honorem deo tribuimus non habentes aliquid maius sibi attribuendum. Attribuimus etiam honores hijs qui sunt constituti in dignitatibus igitur. Et hac conclusione sequitur qz chaymus appetit multum maiores honores qz sit dignus et pusillanimitas multum minores. Et dicitur notanter multum quia difficile est attingere medium. quia non est liber recessus a medio facit vultum. sed oportet qz sit recessus nature. Ulterius sequitur qz magnanimitas est perfectus fm omnes alias virtutes morales. et est optimus patet. quia quanto aliquis est melior tanto melioribus et maioribus dignus est. sed magnanimitas optimis et maximis dignus est. ergo est optimus. et per consequens fm omnes virtutes perfectus ita qz circa vnamquamqz virtutem operatur magnanimitas. vnde magnanimitas est quidam ornatus aliarum virtutum. quia magna intendit in omni virtute. Et hic si inferat qz tunc non est virtus specialis negatur consequentia. quia habet specialem materiam et specialem finem distinctam ab alijs virtutibus. Dicitur etiam magnanimitas virtus generalis non quidem per priuationem vt virtus in communi aut per operationem sicut iusticia legalis. Sed dicitur magnanimitas virtus generalis. quia cooperatur quodammodo omni virtuti non tamen necessario sic cur prudentia. Conclusio tertia magnanimitas est etiam circa bona exteriora. vt puta circa diuitias et potestates. secundario tamen et per accidens. Patet conclusio quia magnanimitas appetit magnos honores et maxima opera virtutum. sed ad illa iuuant bona exteriora. igitur. Unde vulgus iudicat eos esse felices quibus hec insunt. sed fm veritatem non est idem nisi sint cum virtute. vnde qui sine virtute habet ista non est honorandus nec dici debet magnanimitas sed spernit alios existimans per huiusmodi bona alios excellere. sed quando hec bona insunt homini ex virtute redditur honorabilior et eius opus est famosum.

Dubatur primo

Que sunt proprietates magnanimitatis. Respondetur enim qz circa materiam fortitudinis sunt due.

prima est qz magnanimitas non microkidios puit p idicis nec est philokindios. i. amator piculorum sic qz de facili se exponat piculis sed est magalahidios. i. p magni qz piculosis qz exponit se magnis piculis et magnis rebus. Secunda est qz magnanimitas se exponit piculis. h. facit ita vehementer qz non parcat vix sue. na magis diligit mori ppter magna bona qz viuere et non plequi illa. Deinde ponunt quinqz proprietates qz accipiunt p comparatione ad materiam liberalitatis. Prima est qz magnanimitas est pmprius ad beneficia largienda et verecundat accipere beneficia ab alijs. Secunda est qz si beneficia accipiat semper studet maiora retribuere. Tertia est qz hz eos in memoria quibus dat non auit eos a quibus recipit. Quarta est qz sic dispositus est qz delectat dare beneficia. ea vero qz nos delectat frequenter cogitamus et p oppo in contraria habemus. Sed ea qz non sunt delectabilia raro cogitamus et p pleques qz hz contraria tenemus et istud puer magnanimitas non inqstiu magna nim? siue virtuosus. sed ex sua dispositione. Quarta est qz magnanimitas delectabiliter audit beneficia que ipse prulit. non autem delectabiliter audit beneficia que recipit. nam delectari pot in hoc qz amat ab illo cui beneficia prulit. id dicit textus qz quida cives lacones au pliu arthenisuluploraes sacres eos ee magnimos no dixerut eis beneficia que fecerat. sed qz ab ipis accepant. Quinta est qz magnanimitas ostendit se nullo in digere. qz no posat aliquid neqz accipit. Deinde ponunt vna proprietatem magnanimitatis p paroz ad honores qz est qz ad magnanimitatem pnter vt se exhibeat magni et honorabile ad excelleres. sed ad mediocres non vnt magnanimitatem sua. qz vire? circa difficile. Deinde ponit alia proprietatem qz puenit magnanimitas fm actus humanos inqstiu ad seipm. s. qz magnanimitas e ociosus tardus et piger. ociosus quide qz non multos negocijs se ingerit. Tardus ho qz non de facili. imo raro se ingerit negocijs. Deinde ponit quattuor proprietates puenientes magnanimitate p comparationem ad alios. Et tu ad veritate prima est qz magnanimitas est manifestus amicus vel manifestus inimicus eo qz nichil celat. Secunda est qz magis curat de veritate qz de opinione homin. qz ppter opiniones homin non recedit ab eo qz debet facere fm virtute. Tertia est qz manifeste loquitur et opaf eo qz ipse est incotentiu? non rii qz alios despiciat. sed qz no appreciat eos plus qz debet. Quarta est qz non dicit falsum sed vep. nisi loquat p ronice ludendo in societate multoz. Deinde ponit vna proprietatem de magnanimitate. circa delectatione in puctu. s. qz magnanimitas no est familiaris vt viuat cu alijs. nec cum amicis. Et em alijs non sit familiaris. p qz esse familiare oibz est serul ca. Deinde ponit alias proprietates puenientes magnanimitate fm eius dispositione. Prima est admiratiu? qz amirari est de rebus magnis. mo magnanimitas no est aliqd magnu eoz que exteri? pcurrit. Secunda est qz no multum verecundat nec recodaf multoz que passus est. Tertia est qz non multu loquit de hoibz nec de seipo nec de amicis nisi ppter iniuria ab ipis sibi illatam. Quarta est qz de necessarijs ad vita vel de quibusdam alijs rebus non co querit vel murmurat si ei de sunt nec deprecatur ea ei exhibeant. quia studet circa magna. Quinta est qz magis diligit possidere bona honorabilia et instructuosa qz lucrosa et vilia. Quarta est qz magnanimitas habet motum lentem et grauem

quia intendit ad pauca operandu. ideo motus eius non est festinus. Septima est qz vor eius grauis est et loquitur tarde. qz non est contentiosus eo qz nichil exterioru bonorum existimat esse magnum et sic nullis contemdit nisi p aliquo magno. modo acuties vocis et velocitas locutionis accidunt ppter contentiosum. Dubitat scdo vtum pusillanimitas magis contrariat magnanimitatem qz chaymotes. Respondetur qz sic. et ratio huius est. qz sicut dictu est i scdo huius viciu (qz magis accidit ppter maiorem inclinatione nature in ipm) magis opponit virtuti que ordiatur ad hoc qz reprimunt male inclinationes a malo. Item pusillanimitas facit hoim deteriore curacidaat ppter pigritiam. sed qz peius est magis opponitur virtuti. ergo pusillanimitas magis opponitur magnanimitati.

Ad rationes

ante oppositu. Ad prima dicitur qz bene rat sua bona qz magna sunt possz reputare se dignum magnis. et in hoc est magnanimitas. Sed ex alia parte ex ipso qz insipit o aliqua parua considerat pot esse humilis et sic bene est humilis et magnanimitas. et ista non opponunt. Secunda soluta est ex dictis. Ad tertia dicit qz magnanimitas est circa passiones sicut circa materiam ppinquam. et circa honores sicut circa materia remotam. Ad quartam dicitur qz magnanimitas inqstiu habet magnu animum pnter ad irascibile. ita etiam honor siue passio causatur ab ipso inqstiu ei annexatur mansuetudo quidam. Et hec de questione.

Idetur aut et circa hunc esse virtus que da quemadmodu in primis dictu est. que videbit vtiqz similiter habere ad magnanimitatem quemadmodu et liberalitas ad magnificentiam. Ambe em iste aut magno quide distant circa moderata aut et pua disponut nos vt optz quemadmodu aut in acceptione et datione pcurariu est medietas et supabundantia et defectus. ita et in honore appetitu magis qz optet et minus et vnde optet. et vt optet. Philotimu em vituperamus. vt magis qz oportet et vnde non optet honorem appetentem et non amatorem honoris. vt neqz in bonis eligentem honestari. Est aut quado amatorem honoris laudamus vt virilem et amato rem boni et non amatorem honoris vt moderatu et tempatum quemadmodu et in primis diximus. Manifestum aut. quoniam multipliciter amatore taliu dicto non in id ipsum ferimus semper amatorem honoris. Sed laudantes quide in magis qz multi. vituperantes

nū in magis q̄ oportet. Innominata aut̄ existē
te medietate vt deferta videntur esse dubia extre
ma. In quibus aut̄ superabundantia r defectus
r medium appetunt aut̄ honorem r magis q̄
oportet r minus r iam. r vt oportet. Laudatur
igitur habitus hic medietas existēs circa hono
rem innominatus. Videtur aut̄ ad amorem ho
noris quidem non amor honoris. Ad nō amo
rem honoris aut̄ amor honoris. Ad vtrāq; aut̄
vtrāq; qualiter. Videtur aut̄ r hoc esse r circa a
lias virtutes. Opponi hic extrini videtur p
pter non esse nominatum medium.

Querit quinto vtrum circa honores sit
aliqua virtus distincta a mag
nimitate. Arguitur q̄ nō
quia distinctio virtutū est ex distinctione obiectoꝝ
sed honor est vnum obiectū. ergo circa ipm̄ est tantū
vna vna virtus r per consequens cum magnanimita
tas sit circa honores. ergo circa ipsum non erit alia
virtus. Et confirmatur. q̄ sicut in naturalibus cir
ca eandem materiam non possunt simul esse forme di
uerfarū rōnum. ita videt̄ in moralib; q̄ circa idē ob
iectum non possunt esse due virtutes. Item si circa
honores esset virtus distincta a magnanimitate ma
gime esset philotimia. sed hoc nō imo magis accedit
ad viciū. ergo circa honores est virtus distincta a
magnanimitate. In oppositum est phus in textu
Pro responsione sciendum q̄ postq̄ phus determinā
uit de magnanimitate que est circa magnos ho
nores. consequenter determinat de quadam virtute
innominata que est circa mediocres honores. vnde
sicut in datione r acceptione pecuniarum mediocrū
vel paruarum. cōtingit sup̄abundare r deficere et me
dio modo se habere. sic r in appetitu honoris medio
cris continet superabundare r deficere r medio mo
do se habere. quia cōtingit appetere honores plus q̄
oportet. et p̄ consequens contingit appetere vt opor
tet r quando oportet. in quibuscūq; em̄ reperitur su
perabundantia r defectus in illis etiam reperit̄ me
dium. Et in quibuscūq; superabundantia r defe
ctus sunt vituperabilia. in illis medium est laudabi
le. tunc sic hec

Conclusio responsiva ad questuz
circa honores absq; ma
gnitudine considerat
ponenda est aliqua virtus distincta a magnanimitate.
Prima ps iam paruit. r scda pars probatur. quia
magnanimitas respicit honores sub quadam ma
gnitudine annexa. ideo videt̄ pertinere ad vim irasci
bilem. sed virtus (de qua nunc loquimur) respicit
honores absolute r absq; quacūq; magnanimitate.
r sic videt̄ pertinere ad vim cōcupiscibilem. Et quo pz
q̄ ista virtus se habet ad magnanimitatem sicut libe
ralitas ad magnificentiam. vtrāq; em̄ differt ab alia
quadam magnitudine. Et etiam circa p̄sentē mate

ria sit aliqua virtus ostendit Aristoteles ex cōi vsu loq
quendi. nam quāq; vitupamus philotimū vt amato
rem honoris. q̄ plus appetit q̄ oportet. Quādoq;
etiam vitupamus a philotimū vt non amatoꝝ
honoris. horūq; etiam laudamus amatoꝝ em̄ ho
noris quasi virlem. Et quando laudamus nō ama
toꝝ honoris quasi seipsum moderatiū. r sic mul
tipliciter contingit amare honorem r non amare. Et
sic manifestum est q̄ circa amorem honoris est virtus
specialis. Aduertendū est hic. q̄ vt habet phus
hec virtus est innominata r sic videtur esse quasi de
ferta. quia non designatur aliquo nomine. Et viden
tur extrema esse dubia. inq̄tūm quandoq; laudatur
r quāq; vituperant. vnde quia medi⁹ habitus est in
nominat⁹. nominat⁹ noib; extremoz. inq̄tū p̄ copati
onē ad vni extremoz. videt̄ habere similitudinē cum
alio extremo. nā iste habit⁹ medius p̄ comparatōz ad
sup̄tuum amorem honoris videt̄ esse contemptiuus
honoris. Per comparatōz aut̄ ad contemptū hono
ris videt̄ esse amor honoris. r p̄ comperationem ad
vtrūq; videtur esse vtrūq;. r ita etiam est in alijs vir
tutibus. Nam fortis p̄ comparatōz ad timidū vis
det̄ esse audax. r p̄ comparatōz ad audacē videt̄ esse
timidus. Sic ergo in p̄posito extrema fm̄ se cōsides
rata vitupant. sed fm̄ q̄ attribuunt medi⁹ laudant
r sic extrema vicia solum videntur opponi ad inuicē
r non ad medium virtutis. propter hoc qd̄ est inno
minatum. Aduertendum tamen q̄ licet non sint
sibi nomina imposita. possumus tamen ipis nomina
imponere. vt scz mediuz vocet̄ philotimia. i. amator
honoris. Extremuz vero indefectū potest vocari a
philotimia. i. sine amore honoris. r sicut nominant
isti habitus ita possunt nominari habentes tales ha
bentes habitus. Aduertendum etiam. qd̄ nō est
intelligendū q̄ hec virt⁹. i. magnanimitas r hec vir
tus scz philotimia sint circa honores solum foꝝmas
liter acceptos r p̄ o ipis honoribus. sed etiam mag
terialiter scz pro rebus honorabilibus.

Ad ratiōes ante oppositū. Ad
primā p̄z solutio ex di
ctis. nam ostensa ē dif
ferētia int̄ hāc virtutē r magnanimitatē nec st̄ circa
idē obiectū formalit̄ acceptū. imo sua obiecta st̄ foꝝ
malit̄ distincta. nā magnitudo annexa honori addit spe
cialē difficultatē ad op̄adū p̄tuoze circa ipm̄ hōrez s
h̄ bñ variat spēm h̄it⁹. i. magnitudo non variat spe
ciē in naturalib;. Et ad p̄firmatōz d̄ q̄ nō est sile
q̄ virtutes nō st̄ in obiecto scz in appetitu. sed forme
naturales st̄ in materia. scz vtra d̄ q̄ bñ st̄ diuerse
forme acc̄tales circa eadē materiā sic st̄ diuerse vir
tutes circa idē obiectū materialit̄ acceptū. Ad vl
timā p̄z qd̄ sit dōm. nā hec virt⁹ nō p̄p̄t d̄ philothi
mia nisi inq̄tū cōpat̄ ad affectū i amore honoris. scz sic
dictū est p̄t vocari euphilotimia. r tm̄ de q̄stione.

Ansuetudo aut̄ est qui dem medietas
circa iras. Innominato aut̄ existēte me
dio fere aut̄ r extremis ad medium mansuetudi
nem ferimus. ad defectum radinantem innomi
natū existētē. Sup̄abundantia aut̄ iracūdia q̄

dā dicere vtiq;. Passio qd̄ em̄ est ira faciētia ac
quidez enim est ira faciētia autem multa r dif
ferentia Qui quidem igitur in q̄bus oportet r
in quib⁹ nō oportet irascitur Adhuc autē r vt
oportet r quando r quāto tempe laudat̄ Man
suetus aut̄ vtiq; ille erit Si quidez mansuetu
do laudatur. vult em̄ mansuetus imperturbat⁹
esse r non duci a passione. sed fm̄ q̄ vtiq; ratio
ordinabit. ita et in his r in tm̄ tpa irasci Pecca
re aut̄ magis videtur ad defectum. nō em̄ puni
tiuus mansuetus sed magis cōdonati⁹ Defec
tus autem sine irascibilitas quedā est sine qd̄
cūq; vituperatur. Nō irasci em̄ in q̄bus opoz
tet insipientis videtur esse r qui vt non oportet
neq; qñ neq; quib⁹ oportet. videtur autē non
sentire neq; trīstari. Et non iratus nō esse vindi
catus Iniuriantem aut̄ sustinere r familiares
despicere fuisse. Sup̄abundantia aut̄ fm̄ omia
quidem sit r in quibus non oportet r magis q̄
oportet r velocius r pluri tpe non tm̄ oia eadem
existunt. non em̄ vtiq; possit esse. Maluz enim
r scipm̄ destruit r si integrū sit importabile sit.
Qui quidem igitur iracundi. velociter quidez
irascunt r quib⁹ nō oportet. r in quib⁹ nō opoz
tet r magis q̄ oz Quiescunt autē velociter qd̄
et optimū habent Accidit autem ipsis hoc qm̄
nō retinent iram sed reddūt fm̄ q̄ manifesti st̄
propter velocitatem rinde requiescunt Insup
habundantia aut̄ st̄ atrociori acuti r ad omne
iracundi r in omni vnde r nomen. Amari au
tem difficile solubiles r multo tempore irascū
tur retinent enim iram Quies autem sit cum re
tribuunt puniō enim quietat̄ impetum ire di
lectationem pro tristitia faciens. hoc autem nō
effecto graue habent. propter non manifestū em̄
esse neq; suadebit ipsis aliquis In ipso aut̄ di
geri ira tpe indiget Sunt aut̄ tales sibi ipis mo
lestissimū r maxime amicos Difficiles aut̄ dicim⁹
in q̄bus non oportet irascētes r magis q̄ opoz

tet r pluri tpe r nō cōmutatos sine cruciati ve
puniōne Mansuetudini aut̄ magis sup̄ba
bundantiam opponimus etenim magis sit hu
manius em̄ est magis punire r ad viuere diffi
ciles r teriores Quod aut̄ in priorib⁹ dictum
est r ex dictis manifestū Non em̄ facile determi
nare qualiter r in qualibus r quibus r quanto
tempore irascendū r vsq; quo recte facit vel pec
cat Qui quidem enim parum transgredit̄ non
vituperatur. neq; in magis neq; in minus Qu
q; enim deficientes laudamus r mansuetos di
cimus r irascētes viriles vt potētes principa
re Quantum autem r qualiter transgrediens
vituperabilis non facileratōz reddere In sin
gularibus autem r sensu iudicium Sed quod
quidem tale manifestum qm̄ quidem medius
habitus laudabilis fm̄ quem quibus oz irasci
mur r in quibus oportet r vt oportet r omnia
talia Sup̄abundanti autem r def. eius vitu
gabiles r in p̄num quidem face quietabiliter
in plus autem magis. in multum vero valde.
Manifestum igit̄ qm̄ medio habitū adherē
dum. qui igitur circa iras habitus dicti sunt

Queritur sexto

Utrum mansuetudo sit virtus circa iras existē
tes Arguitur primo q̄ non. q̄ clemencia non est
virtus cū non enumeratur inter virtutes Scz clemē
cia est idem cum mansuetudine. ergo mansuetudo nō
non est virtus. Dicoz parer per tullium dicentem.
q̄ clemencia est qua alius alicuius in odium alteri⁹
exc̄ iratus benignitate retrahitur Secundo sic sup
habundantia r defectus corrumpunt virtutem Scz
defectus causa saluat mansuetudinem ergo mansue
tudo non est virtus. Deinde arguitur q̄ non sit cir
ca iras. quia ira est appetitus vindicte. ergo mansue
tudo est principalit̄ circa vindictas r non ē circa iras
In oppositū est phs in textu Pro ratiōe

Sciendū primo

Postq̄ phus determināuit de virtutibus res
picientibus bona exteriora. scilicet diuicias r hono
res. Consequenter determinat de mansuetudine q̄ respicit
exteriora mala ex q̄b; aliq; puocat̄ ad iras. Sci
endū scdo. q̄ sicut paruit in libro hui⁹ q̄ aliq; st̄ que

in seipis mala sunt et non pnt bñ fieri sicut...

Conclusio prima

Non omnis ira est illicita imo est aliqua laudabilis. Probatu...

diurnitas ire ex sola retentione vt possit tempore...

Conclusio quarta. Iracunda magis opponitur...

Ad rones

Ante oppositum. Ad primam dicitur. q omnis...

Et colloquijs autem et conuiuere et sermonibus...

omnia ad delectationem laudantes et nihil contrarietates...

net Nomen autem non redditur ipsi aliqd Al similatur...

Queritur

Septimo. Utz amicitia seu affabilitas...

lectationes in seriosis actib? hoim vtputa in conu...

Sciendum primo

Postq phs determinauit de pcurib respicientiu...

Conclusio prima

Circa delectoēs et tristitias q st in cōtactōib hūa...

in amicitia solus est ad aliquos et non ad omnes et etiam cum quadam passionis amoris delectationis. Sed hec virtus non est cum passione et delectatione seu amoris nec solum est ad amicos sed ad omnes veros et ad ignotos vel notos et invidiosos. Nam per hanc virtutem aliquis accipit aliqua deum vel facta ab alijs sicut oportet sine hoc quod hoc officium odio vel amore ad eos. sed sic dispositus est secundum habitum. Potest etiam vocari talis virtus amicitia propter amicitiam quam habet cum ea. potest etiam vocari affabilitas ab alijs vero urbanitas vel curiositas. quia conversantes in verbis et curijs ditione sciunt gratiose et delectabiliter vivere. Ab alijs vero etiam vocatur facecia et inde dicitur facetus.

Dubitat

De proprietatibus huius virtutis. Rndet quod sunt quinque. Prima est quod affabilis colloquitur omnibus in vltimo oportet. Secunda est quod affabilis tendit ad hoc ut sine delectatione et tristitia cum alijs vivat hoc referendo ad bonum finem. Tercia est quod affabilis quicquid refugit delectare alium imo elegit pro se ipsum. Et hoc dupliciter primo si non sit sibi honestum ut si tamen alijs loquatur in nocentem et detrimendum. Alio modo si dicat vel faciat aliquid quod propter ad magis ignominiositatem illius cui dicitur. Quarta est quod affabilis diversimode loquitur et conversatur cum his quibus sunt in dignitate constituti et cum personis privatis et etiam diversimode non magis et minus notis. quia singulis attribuit quod conveniens est. Quinta est quod affabilis suis amicis se se delectari et remittit sibi. Aliquid in parte dicitur sicut considerando futuram sibi subiecta. Postquam.

Ad rationes

bus amabiliter vivit. Alter tamen amicus et alijs nec hoc facit ut fingat amicum. sed magis ut manifestat proprium habitum. Ad secundam dicitur quod licet vivere alijs sit commune omnibus hominibus et facile. singule tamen circumstantie ponunt difficultatem circa huiusmodi materiam. quia difficile est vivere alijs sicut oportet quod oportet. et sic de alijs circumstantiis. Ad tertiam dicitur quod affabilitas amicitia et veritas bene respiciunt eandem materiam communem veritatis actus seriosos hominum. sed tamen respiciunt diversas materias proprias et diversificantes cum eis. quia sicut dicitur est in primo notabilis affabilitas est circa delectationes et tristitias in actibus seriosis. Sed alia virtus est circa veritatem illam. Et tamen de questione.

Ira eadem autem fere et iactantia dicitur. Innomina autem et ipsa non malum autem et tales praesumere. Magis enim utique sciens que cetera mores. singulos pertransientes. Et mediocritas esse virtutes credendum utique in omnibus sic habens conspicientes. Inconvivere utique qui quidem ad delectationem vel tristitiam colloquuntur dicitur sunt. de viridibus autem et falsidicis dicamus. similiter in sermonibus et operationibus et fictione. Uidet utique

et iactator similiter gloriosum esse et non contentum et maiorem quam existunt. Lyron autem econverso negare que existunt vel minora facere. medius autem antiphetas quis existens verax et vita et sermone existens confitens esse circa ipsum neque maiora neque minora. Est autem horum singula et gratia alicuius facere et nullius unius quicquid autem qualis est talia dicit et opatur et sic vivit si non alicuius gratia operetur. Per se autem mendacium primum et fugiendum. verum autem et bonum et laudabile. Sic autem et verax qui tamen medius existens laudabilis. qui autem mendaces ambo quidem vituperabiles. magis autem iactator. de utriusque autem dicemus prius autem de veraci. non enim de veridico in confessionibus dicitur. neque quicquid ad iustitiam vel iustitiam contendunt alterius enim erunt hec virtutes. Sed in quibus nullo tali differente et in sermone et in vita verum dicitur eo quod talis est secundum habitum. Ubi dicitur utique talis moderatus esse amor enim veri et in quibus non differt verum dicens. verum dicit et in quibus differt adhuc magis ut enim turpe mendacium veretur quod et secundum se veretur. talis autem laudabilis. In minus autem magis a vero declinans prudentius enim videbitur propter onerosas suphabundantias esse. maiora autem existens fingens nullius gratia pravo quidem assimilatur. Non enim utique gauderet mendacio. vanus autem videtur magis malus. Si autem gratia alicuius qui quidem glorie vel honoris non valde vituperabilis sicut iactator. qui autem argenti vel quecumque in argentum deformior. Non in potentia autem est iactator sed in electione. Secundum habitum enim et in eo quod talis est iactator est queadmodum et mendax hic qui tamen mendacio ipso gaudet. hic autem gloriam appetens vel lucrum. Qui quidem igitur glorie iactant talia fingunt in quibus laus vel felicitas. qui autem lucri quorum voluptas est proximus quo latere est non existens puta medicum vel divinatoris

sapienter. propter hoc plures fingunt talia et iactant. sunt enim in ipsis quod dicitur. Lyrones autem et minus dicentes gratiosiores quod dicitur mores videntur. non enim lucri gratia videntur dicere sed fingentes molesti et timidi. Sed et maxime autem et isti gloriosa negant. ut socrates fecit. Qui autem pura et manifesta fingunt baucopamir et chon dicitur et facile correptibiles sunt et quicquid iactantia videntur. puta laconiorum vestis etenim suphabundantia et valde defectiva iactantia. Qui autem moderate vivunt epyronea. et circa que non valde prompta et manifesta epyronia sunt gratiosi videntur. Opponi autem videtur iactator veridico deterior enim.

Queritur octavo. Ut sit aliqua virtus que medium teneat quod non ad veritatem que possit vocari veritas. Ad primum non quod non. quia veritas est finis propter speculationem. Sed omnis virtus moralis est in parte appetitiva. Secundo arguitur. Nulla virtus contra bonos et malos. sed veritas est huiusmodi. quia sicut per veritatem aliquid potest ostendere suam iustitiam bonam deis et factis. Ita aliquid potest ostendere suam malam iustitiam. Tercio autem sic. omnis virtus respicit bonum. sed opus veritatis quicquid est nocivum. Quia ut dicitur poetarum. et quicquid nocet omnia vera loquitur. In oppositum est probus in textu.

Sciendum primo

Quod postquam probus dicitur de veritate et tunc medium in actibus humanis quod non ad delectationem vel tristitiam in vivo ut loquitur de homine. Et sequitur determinat de veritate que tenet medium in eis de actibus humanis quod tunc ad veritatem. Sciendum secundo. quod veritas capit quadrupliciter. Quicquid enim capit. puta est ad quod rei ad intellectum. et de ista non est hic ad positum. Alio modo capit. pro sermone qui fit in iudicio. puta cum aliquid interrogatur a iudice et dicit quod verum est. Et de ista non est ad positum. Tercio modo capit. pro veritate iusticie. et iteque de tali non est ad positum. Quarto capit veritas. pro quod dicitur habitu quo dicitur seipsum manifestare deis factis et operibus. puta recta ratio demonstretur. nec fingit se esse alium in deo vel factum que realiter sit. Et isto modo est hic ad positum veritas. et ab hac veritate dicitur hoc verum. Quia talis dicitur verum non solum in iusticia sed servanda. sed magis propter dispositiones sui habitus. Et quid pro veridico non habet omnes veritates de seipso manifestare. sed ut oportet et ut recta ratio dicitur. imo stat aliquid aliquid quod dicitur veritatem de seipso est iactator. Sciendum tertio. quod circa veritatem (quod est in iusticia) seu actibus humanis) dicitur dare extremam virtuosam. quod pro. quod aliqui sunt de seipso plura dicunt quod veritas habeat. Et tales dicunt iactatores a iactando quod est vicium

in suphabundantia. Alii vero dicitur. quod non dicunt nec manifestat ea que in ipsis sunt. sed minus dicunt quod veritas habeat. Et tales dicuntur ironici. vel yrones ab yronia que est vicium in deo. yronia vero grece dicitur est quod de risu latine. Dicunt autem derisores. eo quod dicitur aliqua opposita eis inde. tamen inde non sunt. Sciendum quarto quod contingit minus dicere quod veritas habeat dupliciter. Uno modo negando maius. cum tamen secundum veritatem insit. et hoc est committere mendacium et hoc facit yronice. Alio modo contingit de seipso dicere minus non negando maius. Et hoc modo verax vel veridicus de seipso dicitur minor a maioribus. nec hoc ipse mentis. quod si alicui inest maius. inest minus. Ideo dicitur in textu. quod difficile est attinere medium in divitiis licet verax maius inclinatur ad minus quam ad maius. Unde dicitur verax non potest esse sine mendacio. dicere pro minus potest esse sine mendacio. Et hoc pro quod tamen iactatores sunt ironici sunt viciosi. quod sunt mendaci siue iocosi siue officiosi siue pueri. ideo in omni mendacio siue iocoso siue officioso est abusus et frustratio finis. Quia ad hoc dicitur est primo ut pro ipsum veritas manifestet a quo sine frustrata sermo in mendacio. unde dicitur mendacium. Mendacium est est falsa vocis significatio cum intentione fallendi. unde dicitur mendacium non dicitur de tribus deis mendacium. In diffinitione enim mendacii est aliquid materiale scilicet falsa vocis significatio. et aliquid formale. scilicet intentio fallendi. cum autem talis fallacia fiat per vocem. et vox est significatio rei. ideo potest esse deceptio. vel dicitur ad voces vel dicitur ad rem secundum quod significat per vocem. In mendacio enim mendacium est falsa vocis significatio et deceptio et dicitur ad vocem in dicitur intendit facere et credere id quod significat per vocem apud intentionem dicitur. Est etiam ibi deceptio dicitur ad rem secundum quod tale mendacium aliquid ledit. aut in dicitur propter corpus. aut in re. amissio. Et sic in mendacio mendacium est per se mendacium. quod respicit materiale et formale mendacium. Unde mendacium mendacium est cum aliquid per sua propria materia intendit alteri nocere. Et in mendacio officioso est falsa vocis significatio. et est intentio fallendi per vocem. unde dicitur scilicet aliquid intendit aliquid facere credere aliud quod sit. sed ibi nulla est deceptio. pro re. quod nullus hoc ledit illo mendacio. et ideo dicitur a per se mendacium est. Unde mendacium officiosum est cum aliquid intendit facere credere alicui aliud quod sit bonum alicui. Si in mendacio iocoso est tamen falsa vocis significatio. et nulla intentio fallendi. quod non intendit facere credere illud quod dicitur. sed ludere tamen. ideo minus habet de mendacio. et sic est minus malum quam officiosum. et officiosum malum quam mendacium. Et nullus istorum cum fiat in voce opponit veritatem prout est probus. et tale mendacium quod non fit. pro aliquid sine sed pro delectatione qua habet aliquid in mendando.

Conclusio

Veritas est virtus specialis. Daretur quod ubi reperitur extrema vituperabilia ubi reperitur medium laudabile quod est probus. Uterque est etiam quod res sunt spes iactantie. quod aliquid se iactat ut videantur gloriosi et honorabiles et ceteris. Alii causa lucri ut alij qui fingunt meliores se esse medicos. aut divinos. Alii vero non causa alicuius istorum sed solum quod tales sunt. patet etiam quod due sunt spes yronie. quod aliquid negat ea sibi iactat propter ad excellentem gloriam. sicut socrates negabat se esse scientem. Alii figuratua et modica in ipsis. ut sunt yronice.

Ad rationes

Ad primam partem et solutio ex dictis. Ad secundam dicitur quod nulla virtus contra bonos et malos. sed veritas est huiusmodi.

moralis hinc s; pot sequi malos fm quid no inquit est snt mali Ad tercia d; q aliqui dicere vtz de aliq est qngz mali p accns. s; adequari sua dicta z pfecta couersacioni z dispo ni pprie semp est bonum.

Existete aut requie in vita et in hac conuersione cuius ludo videt. z hic esse colloquio quedam consona z qualia oportet dicere z vt oportet Silr autz et audire differt at z in dicendo in talibus vel talia audire. Manifestu autem z q circa hoc est. z sup habundantia qdē z defectus mediū Qui quidez in derisione sup habundant bomolochi vident esse z onerosi desiderantes oio risuz z magis coniectantes risuz facere qz dicere deco: z non contristare derisuz conuiciatus Qui aut neqz ipsi vtiqz dicūt ali qd ridiculuz z dicentibz molesti. sunt agrioi et duri videntur esse Moderate aut ludentes eutrapeli appellantur puta bene vertentes Doris enim tales videntur motus esse quoadmodum aut corpora ex motibus iudicantur. ita z mores Redūdante aut risu z pluribus gaudentibz ludo z ipso conuiciari magis qz oportet z bomolochi eutrapeli appellantur z gratiosi. quonia aut differunt z nō parū. ex his que dicta sunt manifestuz Medio at habituz propriuz z epydesiotis est epydesij aut et talia dicere z audire qualia modesto z liberali congruūt Est em qdā decencia talz dicere in ludi pte z audiri z liberalis ludus differt ab eo qd seruilis z disciplinati z in disciplinati Videbit at vtiqz aliquis z ex pme dijs veterū z modernorū. his quidez em erat derisio turpiloquiuz his at suspicio. differunt aut non parum hec ad honestatem. Utrū igitur bñ conuiciantē determinādo in dicendo nō q decet libealem. vel in nō tristando audientem vel in delectando vel ad tale quidem in determinatuz Aliud em aliū odibile ē em sustinet audies hec z facere videtur Non enim omne vtiqz faciet conuicium z stumelia quedam est leguz positores autem quedam contumeliosa dicere prohibent

Oportebat autz forti z conuiciari gratiosus vti qz z liberalis sic habebit puta lex ems sibi ipsi talis quidez igitur medius est siue epyditus siue eutrapelus dicitur Bomolochus autz minor est derisore z neqz a seipso ab alijs recedens si risum faciat. z in talia dicens quoz nullum diceret vtiqz gratiosus quedam autem neqz audiret Agrios autem ad tales colloquutiones inutilis Nihil em conseruus in omnibus tristatur Uidetur autem requies z ludus in vita esse necessarii Tres igitur (que dicte sunt in vita) meditates Sunt autem omnes circa sermones quorundam z operum communicationem differunt autem quoniam hec quidem circa veritates est hec autem circa delectabile. earum autem (qz circa delectationem) hec quidem in ludis. hec autem in his que fm aliam vitā colloquijs.

Queritur nono

Utrū eutrapelia sit virtus circa ludos existens. Ad quid primo q non sit virtus. qz virt est circa diffi cile S; ludi homi s; faciles qz circa ludos nō ē ptus Secdo sic. omne opus ptus est pelet. i. ex pco siluati sed ludi sunt sine electōe z p silio cum multotiens sit velocitas cursu in ludo. aut mor? sine deliberatione Tertio sic. illud vrimur derisione cū vicio z ridiculo sed omia ista sunt mala igitur in ludis non est ptus. In oppositum est pbus in textu.

Sciendum primo

Qs postqz pbus determinauit de virtutibz que sūt circa actus humanos seriosos. Esequēter determinat de quadā ptute que est circa ludos. siue circa ludibziam que d; eutrapelia Sciendū scdo. qz circa illud (qd fm se est malū. et nō potē habere rōnez boni) nō ē ptus si igitur ptus nullaz rōem boni possit habere circa ludū nūqz esset ptus. s; manifestuz ē qz ludus habet aliqz rōem boni in quantum est vitis vite humane. qz sicut homo indiget quietere a laboribus corporalis. ita etiam indiget quietere ab intentione anime z hoc fit p luduz qz remouet z inducitur recreatio.

Conclusio prima

Requies mentis z seriosis opationibz est necessaria vite humane Probatuz conclusio. qz sicut se hz requies es corpis ad vitam corpale ita se hz requies anime ad vitam aie. s; requies corpalis necessaria ē vite corpali. ergo requies anime necessaria ē ad vitam aie. Sinor probatur. qz p opatōes corpales diminiuit

caloz naturalis z spūs. z per consequens diminiuitur virtutes corpales restaurantur p quietem interuenientem z potentie in sompno. Ita etiaz similiter seriose opatōes frangūt quodāmodo ptutes aie: cum anima nō ogetur sine ministerio corpis. ideo indigent quiete ad eam restauratōem. ppter quod etiā p dōtores legū ordinant certos dies quibz hoies ad hilaritatē z gargarant z cessarent ab alijs opationibz. ergo hmoi requies est necāria. Ex quo patet q ludus est necārius. qz talis requies potentie fit p ludū Conclusio secūda. defictus a ludo vitiosus est Parz qz deficere a ludo est deficere ab eo qd necārium est vite humane. ergo est vitium. vñ sunt aliqui qui in nullo ludo delectant nec aliq ludicra volūt audire. imo alijs ludentibz tristant. z tales Aristoteles vocat agrios. i. agrestes. qsi in agro videntes vel stantes z ignozantes cōicatos hominum

Conclusio tertia sup habundantia in ludo est vitiosa. parz quia ludus fieri debet ppter refumptionem z restauratōem viriū mentis. sed sup habundantia in ludo magis corrumpit vires qz restaurat. ergo talis sup habundantia vitiosa est. Et est aduertendū q aliq sunt ludi qui fm se sunt mali. in talibz nūqz homo debet insistere. Alij s; sunt ludi qui licet bñ possint fieri in ipsis tñ sup habūdare est vitiosum Itē aduertendum q aliq sunt qui omia dicta aut facta alioz volūt vertere in risum z ludū. nec curant si alios tristant vel turbant. imo magis volūt dicere aliqua turpia de qz bus aliq potius turgentur qz ad risum mouent. z tales vocat Aristoteles bomolochos. Bomolochus autē dicitur a bomos qd est altare z olchos qd est raptōiū: qz sic dicebant raptōes miluozuz qz volabant circa rēpla seu altaria vt raperent intestina aialium moziuz im molaroz. Ita etiā bomolochi insidiant ad hoc qz ex verbis vel factis alioz possent aliquid rape qd puerant in derisiones. ideo tales vocat Aristoteles onerosos. Qnqz etiam peccant dicendo iniurias psonales. hoc est dicendo aliqua que tangit famā vel benozem persone singularis: z tales proprie vocantur derisores z sunt peiores bomolochis Ultima conclusio. circa ludos est aliqua virtus moralis. Patet quia ptingit ibi sup habundare z deficere vitiose. ergo ptingit medio: critet se habere z laudabiliter. ille em (qui ludat ludo liberali vt oportet z quādo oportet z sic de alijs) est virtuosus. z vocatur eutrapolus: ab eu qd est bonū z trapelon grece. qd est vto latine. quasi bene vertens. Si militer etiam vocatur apedicius. qsi bene aptus ad ludendum Aduertendū circa p dicta. qz ludus liberalis est qui in dictis seu factis nullū affert preiudiciū facienti. verum est tñ q ad eutrapoluz pertinet puicia re alios z dicere qdam puicia de ipsis. nō tñ puicia contumeliosa. que prohibentur a p dōtoribz legū. sed aliqui dicere puicia ppter delectationem z emendatōem hominū. dūmodo hoc facit absqz infamia. et ille qui sic se habet in puiciando d; gratiosus z vir liberalis. dū s; p piam electionē agit fm pcepta legis

Ad rationes

Ante oppositum Ad primam dicit q licet ludere sit facile tamen ludere vt oportet z qn oportet est difficile. Ad secundam dicitur q ludi sunt cum electōe z cōsilio. licet verum sit q modi qui sunt in ludo sunt absqz

qz electōne vel consilio. s; tales modi sunt ex bona aptitudine ad ludum Ad tercia dicitur q licet eutrapelus in ludo quādoqz vtatur conuicio. tamen hoc est yronice. id est merapboice. nec vitur illis vt inferat nocuentū alijs. sed magis vt proficiat sibi. z alijs afferat iocūditatem mentis